
COMUNE DI COLI 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
          

 Copia 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  7   Del  27-03-2025 
 

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA DA APPLICARSI 
ALLE PRATICHE EDILIZIE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE E 
APPROVAZIONE DEI COSTI DI RIPRODUZIONE DA APPLICARSI IN 
CASO DI ISTANZA DI ACCESSO AGLI ATTI 

 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventisette del mese di marzo alle ore 21:00, convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale, si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei 
sigg.: 
 
 
 
PUGNI ESTER SINDACO Presente 
BERTUZZI ALEX VICE SINDACO Presente 
BERTOLAZZI FIORENZO ASSESSORE Presente 
 
 
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  andrea tedaldi. 
Il ARCH. ESTER PUGNI, nella sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione all'interno riportata e PRESO ATTO dei pareri espressi 
ai sensi dell’art. 49, 1° comma, e  147 bis, 1° comma, del D. L.vo 18/08/2000 n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 
  



 
Si precisa che il Sindaco e gli Assessori Bertuzzi e Bertolazzi e il Segretario 
comunale risultano collegati in video-conferenza. 
 
 
OGGETTO: ADEGUAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA DA APPLICARSI ALLE 
PRATICHE EDILIZIE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE E APPROVAZIONE 
DEI COSTI DI RIPRODUZIONE DA APPLICARSI IN CASO DI ISTANZA DI 
ACCESSO AGLI ATTI 
  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Dato atto che il Comune di Coli, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 
01/02/2005 recante “Diritti di segreteria ufficio tecnico – adeguamento”, ha fissato 
diritti di segreteria dovuti per gli atti dell’ufficio tecnico;  
 
Rilevato che, a fronte degli anni trascorsi dall’adozione di tale Deliberazione, risulta 
opportuno procedere ad un adeguamento di tali diritti di segreteria, pure tenuto conto 
dei diritti applicati da Comuni confinanti;  
 
Dato atto che si è dunque proceduto all’elaborazione della tabella A (allegata alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della medesima), recante 
“Tabella per i diritti di segreteria relativi alle pratiche dell’Ufficio Tecnico”;  
 
Richiamato, inoltre, l’art. 25 della L. 241/1990, il quale prevede che – in caso di 
istanza di accesso agli atti – l’esame dei documenti è gratuito, mentre spetta 
all’Amministrazione il rimborso del costo di riproduzione;  
 
Dato atto che, pertanto, si è proceduto all’elaborazione della tabella B (allegata alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della medesima), recante 
i “Costi di riproduzione dovuti al Comune in caso di copia e/o scansione di documenti 
a fronte di istanza di accesso agli atti”;   
 
Precisato che, con riferimento al diritto di accesso dei consiglieri comunali ai sensi 
dell’art. 43, comma 2 del D.Lgs. 267/2000, come chiarito anche dal Ministero 
dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali con parere del 
11/10/2002, “Al consigliere comunale che chieda copia di atti e di documenti, utili per 
l'esercizio del proprio mandato, non può esserne addebitato il costo”. Pertanto, alle 
istanze di accesso formulate dai consiglieri comunali secondo quanto previsto dal 
citato art. 43, comma 2 del D.Lgs. 267/2000, non troveranno applicazione i costi di 
rimborso di cui alla tabella B;  
 
Ritenuto di disporre che i diritti di segreteria di cui alla tabella A e i costi di 
riproduzione di cui alla tabella B trovino applicazione dal 01/04/2025;  
 
Richiamati i pareri favorevoli rilasciati dal Responsabile delle Aree Tecnica e 
Amministrativa, nonché dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000;  
 



Visti:  
 il D.L. 8/1993, convertito con modificazioni dalla Legge 68/1993, e ss.mm.ii.; 
 la L. 241/1990;  
 lo Statuto Comunale;  

 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

 
1. di richiamare integralmente le premesse alla presente deliberazione; 

  
2. di approvare le allegate tabelle A e B, recanti – rispettivamente – “Tabella per 

i diritti di segreteria relativi alle pratiche dell’Ufficio Tecnico” e “Costi di 
riproduzione dovuti al Comune in caso di copia e/o scansione di documenti a 
fronte di istanza di accesso agli atti”;  
 

3. di disporre che le tabelle di cui al punto precedente trovino applicazione dal 
01/04/2025;  
 

4. di disporre, infine, la pubblicazione della presente deliberazione in Albo 
Pretorio, nonché in Amministrazione Trasparente, sezione “Provvedimenti”, 
sotto-sezione “Provvedimenti organi di indirizzo politico”.  

 
Successivamente, con separata espressa votazione all’unanimità nelle forme di 
legge, si delibera l’immediata esecutività della presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di dare adeguata 
pubblicità (mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e in Amministrazione 
Trasparente) delle nuove tariffe.  

 

 

 
  



 
PARERI OBBLIGATORI (art.49, 1° comma,  e 147 bis, 1° comma, D. L.vo 18/08/2000 n. 267)  

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
 
 
Data: 27-03-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to ARCH. ESTER PUGNI 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 
 
 
Data: 27-03-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to  ALEX BERTUZZI 
 
 
  



 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ARCH. ESTER PUGNI F.to  andrea tedaldi 

 
___________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE 
 
PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO E SUL SITO WEB DEL COMUNE DI COLI, accessibile al 
pubblico, DAL 01-04-2025 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
 
 
 

ATTESTA  
IL MESSO COMUNALE  

CERTIFICA 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIOVANNI ROSSI F.to  andrea tedaldi 
 
___________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
X è stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliare in elenco ex art. 125 D. L. vo 267/2000 
 
 
Coli lì 01-04-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  andrea tedaldi 
 
___________________________________________________________________________ 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Coli lì 01-04-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  andrea tedaldi  tedaldi andrea 
___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione  
 
 

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva ex art. 134, 4° comma, D. L.vo 267/2000 
 
 
Coli lì,  01-04-2025 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  andrea tedaldi 

 


